Considera-se como porte a área computável onde se desenvolve a atividade.

Art. 28. Conforme o porte, os usos não habitacionais são classificados em:

I – pequeno porte: até 1.000,00m² (mil metros quadrados);

II – médio porte: de 1.000,00m² (mil metros quadrados) até 2.500,00m² (dois mil e
quinhentos metros quadrados);

III – grande porte: superior a 2.500,00m² (dois mil e quinhentos metros quadrados).

Subseção II

Do Padrão de Incomodidade dos Usos Não Residenciais

Art. 29. Os usos não residenciais classificam-se de acordo com padrão de incomodidade
em:

I – perigosos: os que possam dar origem a explosões, incêndios, trepidações, produção

[...]

Os parâmetros de uso e ocupação do solo do Eixo Monumental se
sobrepõem aos parâmetros da zona a que pertence o lote.

Art. 160. As edificações que se situam no Eixo Monumental terão sua altura máxima
definida segundo a altura da Catedral Basílica Menor Nossa Senhora da Glória em 114,00m (cento e
quatorze metros) e, para o cálculo da altura máxima da edificação, deverão ser considerados os pavimentos
técnicos.

Art. 161. Será incentivada a adoção de atributos urbanísticos em novas edificações e na
reforma de edificações existentes que se situam no Eixo Monumental.